[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	П Р И К А З

	07.09.2023

	№ 287-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении муниципального фотоконкурса «Грибная охота»
         С целью формирования и распространения среди населения осознанного бережного отношения к природным ресурсам и окружающей среде, активной гражданской позиции направленной на пропаганду ресурсосбережения
  ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный фотоконкурс «Грибная охота» в сроки, установленные Положением.
2. Утвердить Положение о муниципальном фотоконкурсе «Грибная охота» (приложение 1).
3. Утвердить состав жюри (Приложение 2).
4. Возложить ответственность за организацию и проведение фотоконкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.
Заместитель Главы
Великоустюгского муниципального округа,
начальник управления образования
          Е.С. Лопатникова

Приложение 1 к приказу
Управления образования
от 07.09.2023 № 287-ОД
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального фотоконкурса «Грибная охота»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о муниципальном фотоконкурсе «Грибная охота» (далее – Конкурс) определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам Конкурса, сроки и порядок проведения, критерии отбора победителей и призёров.

1.2. Конкурс проводится с целью формирования и распространения среди населения осознанного бережного отношения к природным ресурсам и окружающей среде, активной гражданской позиции направленной на пропаганду ресурсосбережения
1.3. Задачи Конкурса:
формирование понимания  необходимости и навыков бережного отношения к природным ресурсам;

воспитание безмерной гордости за природное наследие России;

отбор лучших творческих работ и формирование виртуальной выставки из работ победителей Конкурса.
2. Учредитель и организатор
2.1.Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа.
2.2. Организатор -  МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).
3. Участники Конкурса
3.1. В конкурсе принимают участие: воспитанники дошкольных образовательных организаций, обучающиеся общеобразовательных организаций, обучающиеся организаций дополнительного образования, обучающиеся с особыми образовательными потребностями (дети с ОВЗ, дети-инвалиды)
3.2. Возрастные группы участников:
- 5 -7 лет (дошкольный возраст);
- 7 – 10 лет (младший школьный возраст);
- 11 – 14 лет (средний школьный возраст);
- 15 – 18 лет (старший школьный возраст).
4. Сроки и порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в период с 8 сентября  по 25 сентября  2023 г. на базе МБОУ ДО «ЦДО».
4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок и конкурсных работ в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru в период с 8 сентября по 20 сентября 2023 года. Работы, направленные после 20 сентября 2023 года к участию в конкурсе не допускаются.
Участники предоставляют следующие материалы:
заявку на участие в Конкурсе по форме согласно (приложению 1) к настоящему Положению (от образовательной организации оформляется общая заявка на всех участников);
конкурсную работу, соответствующую номинациям и требованиям, указанным в разделе 5,6 настоящего Положения.
4.3. Работа жюри в период с 21 сентября по 22 сентября 2023 года.
4.4.  В период с 8 сентября по 25 сентября работы участников будут рандомно публиковаться в официальной группе ВК «Мероприятия ЦДО».
4.5. Подведение итогов конкурса и публикация в официальной группе ВК «Мероприятия ЦДО» 25 сентября 2023 года.
5.Номинации
5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям.

5.1.1. Коллаж «Грибы-двойники» – фотографии съедобных грибов и их ядовитых/несъедобных двойников предоставляются только в паре на одной фотографии в формате коллажа.

5.1.2. «Охотники за грибами» - фотографии грибника с «уловом» грибов.
5.1.3. «Грибное царство» - на фотографии должно быть запечатлено грибное семейство.
6.
Требования к конкурсным работам
6.1. На конкурс принимаются авторские фотографии, на которых отражены сюжеты, соответствующие теме фотоконкурса «грибная охота» и заявленной номинации.
6. 2. На конкурс принимается 1 фото от одного участника в одной из номинаций.
6.3. Работа должна иметь краткое описание гриба/грибного семейства/грибов-двойников, изображенных на фото.

6.4. Участник Фотоконкурса должен являться автором фотографии.

6.5. Работы принимаются в электронном виде (в архивном документе вместе с заявкой).

6.6. Фотоработы участников, уличенные в плагиате или использовании чужих идей, бессрочно дисквалифицируются и не допускаются к дальнейшему участию в Конкурсе.
7. Критерии оценки конкурсных работ
7.1. Работы оцениваются по следующим критериям:
- творческий подход;
- соответствие фотоработы заявленной тематике конкурса;

- художественное, эстетичное качество исполнения.
7.2. Максимальное количество баллов по каждому критерию – 5 баллов.

8. Подведение итогов и награждение Конкурса
8.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени.
8.2. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.
8.3. Сертификаты направляются участникам в электронном виде в двухнедельный срок после окончания Конкурса.
9. Контактная информация
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО»

Добрынинская Дарья Сергеевна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».
Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1 к Положению
Заявка
на участие в муниципальном фотоконкурсе «Грибная охота»
_________________________________________________________________
образовательная организация
	№
	Участник

	Руководитель

	ФИО участника
	Возрастная группа
	Номинация/название
работы
	ФИО
	Должность
	Телефон
	Элект. почта

Руководитель образовательной организации
«___» ______________2023 г.              ______________________________
                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)
Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.

Приложение 2 к приказу
Управления образования
от 07.09.2023 № 287-ОД
Состав жюри
муниципального фотоконкурса «Грибная охота»
1. Берсенева Елена Глебовна, начальник отдела экологии и охраны окружающей среды управления строительства, транспорта, дорожного хозяйства и экологии администрации Великоустюгского муниципального округа.
2. Вологина Ирина Геннадьевна - научный сотрудник информационно-просветительского отдела БУК ВО «Великоустюгский государственный историко-архитектурный и музей-заповедник».

3. Перминова Диана – фотограф.